Дело №5-62-295/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 июля 2019 года                                                                        пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: п. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, административный материал, поступивший из Филиала №13 Государственного учреждения –регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, о привлечении к административной ответственности должностное лицо

	Шаталова Д.В. (данные изъяты) ,

за совершение правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении  №(данные изъяты) от (данные изъяты) года, по результатам камеральной проверки (акт №(данные изъяты)  от (данные изъяты) г.) установлено, что Шаталов Д.В., будучи должностным лицом - (данные изъяты)  обязан был представить в Филиал №13 ГУ-региональное  отделение Фонда социального страхования РФ по Республике Крым Расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за 1 квартал 2019 годав срок не позднее 20 апреля 2019 года на бумажном носителе или не позднее 25 апреля 2019 года в электронном виде. Вышеуказанный Расчет был представлен Шаталовым Д.В. с нарушением срока, а именно (данные изъяты) года, что является нарушением Приказа Фонда социального страхования РФ от 07.06.2017 года №275 «Об утверждении формы расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения и Порядка её заполнения» и предусматривает административную ответственность, предусмотреннуючастью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее -КоАП РФ).
	Шаталов Д.В. в судебное заседаниене явился по неизвестной суду причине, о дате, месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом и в срок, что подтверждается отчетом об отслеживании почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения судебной корреспонденции. Ходатайств о рассмотрении дела в его отсутствие либо об отложении судебного заседания мировому судье не поступило.
	В соответствии со ст.6 Постановления Пленума Верховного суда РФ №5 от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в целях соблюдения установленных статьей 29.6 Кодекса РФ об АП сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения лиц, участвующих в деле, о времени иместе судебного рассмотрения. Поскольку Кодекс РФ об АП не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п.).
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года № 343.
Согласно ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
На основании изложенного судья признает неявку Шаталова Д.В. в  судебное заседание неуважительной и считает возможным рассмотреть дело  в его отсутствие.
  Исследовав материалы дела об административном правонарушении, судья отмечает следующее.
 В соответствии с Приказом Фонда социального страхования РФ от 07.06.2017 года №275 «Об утверждении формы расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения и Порядка её заполнения», предусмотрена обязанность предоставлять Расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения за 1 квартал 2019года на бумажном носителе не позднее 20 числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом и в электронном виде не позднее 25-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом.
Часть 2 статьи 15.33 КоАП РФ предусматривает ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации
Из материалов дела об административном правонарушении усматривается, что (данные изъяты) Шаталов Д.В.) предоставил в Филиал №13 Государственного учреждения -региональное отделение Фонда социального страхования РФ по Республике Крым Расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за 1 квартал 2019 года в электронном виде (данные изъяты) года, то есть с нарушением установленного срока.
Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении  №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года (л.д. 1);  актом камеральной проверки №(данные изъяты) от (данные изъяты) года (данные изъяты) (л.д. 8-9); копией Расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам за 1 квартал 2019 года (данные изъяты) (л.д. 10-5); Выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от (данные изъяты) года, содержащей сведения о юридическом лице (данные изъяты) значится (данные изъяты) (л.д. 16-20).
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, установив фактические обстоятельства дела, судья приходит к выводу о виновности (данные изъяты) Шаталова Д.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судьей не установлено.
         В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, отсутствие отягчающих и смягчающих обстоятельств и считает необходимым и достаточным избрать наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией части 2 статьи 15.33КоАП РФ.
          На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо - (данные изъяты) Шаталова Д.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей 00 копеек.
Сумму штрафа необходимо перечислить получателю:
УФК по Республике Крым (ГУ–РО ФСС РФ по Республике Крым
л/сч  04754С95020), банк получателя: Отделение по Республике Крым ЦБ РФ
р\с     №40101810335100010001,   БИК  043510001,ИНН   7707830048,
КПП  910201001,  ОКТМО  35701000,   КБК 39311690070076000140
-поступления от организаций (должностных лиц организаций) прочих поступлений от денежных взысканий (штрафов), включая штрафы за административные правонарушения, и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемых в бюджет Фонда социального страхования Российской Федерации).
Штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
          Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

           Мировой судья                                                                    Н.А.Ермакова